Министерство образования и науки Хабаровского края (далее  –  Мини-

стерство) в целях профилактики нарушений обязательных требований законода-

тельства Российской Федерации в сфере образования информирует, что с

1 марта 2022 года вступает в силу приказ Министерства просвещения Россий-

ской Федерации от 29 ноября 2021 г. № 868 "Об утверждении аккредитацион-

ных показателей по основным общеобразовательным программам – образова-

тельным программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования" (далее – Приказ № 868).

Аккредитационные показатели будут использоваться для целей государ-

ственной аккредитации образовательной деятельности, осуществления аккреди-

тационного мониторинга и осуществления федерального государственного кон-

троля (надзора) в сфере образования.

Обращаем особое внимание на один из аккредитационных показателей

(для целей осуществления аккредитационного мониторинга), связанный с уча-

стием обучающихся общеобразовательных организаций в оценочных мероприя-

тиях, проведенных в рамках мониторинга системы образования.

Неучастие в оценочных мероприятиях (Всероссийских проверочных рабо-

тах) затруднит достижение минимального значения баллов, необходимого для

успешного прохождения аккредитационного мониторинга.

В соответствии с п 1.11. протокола поручений по итогам совещания с ру-

ководителями органов местного самоуправления, осуществляющих управление

в сфере образования, от 27 января 2022 года Министерство рекомендует руко-

водителям общеобразовательных организаций провести самооценку по показа-

телям осуществления аккредитационного мониторинга и федерального государ-

ственного контроля (надзора) в сфере образования (до 1 октября 2022 года),

установить степени их соответствия значениям аккредитационных показателей,

утвержденных приказом № 868, результаты проведенной самооценки обсудить

на заседаниях педагогических советов общеобразовательных организаций.

Министр                                                                В.Г. Хлебникова

Процко Андрей Анатольевич, (4212) 46 41 58

На №

МИНИСТЕРСТВО

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
Хабаровского края

(Минобрнауки Хабаровского края)

Фрунзе ул., 72, г. Хабаровск, 680002
Тел. (4212) 32-73-68. Факс (4212) 42-14-82

E-mail: edu_boss@adm.khv.ru;
https://minobr.khabkrai.ru

Руководителям органов
местного самоуправления,

осуществляющих управление
в сфере образования

Руководителям

общеобразовательных организаций

№

от

   О вступлении в силу приказа
   Министерства просвещения
   Российской Федерации

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 1b5abbf00e7ac988e467be89508f2d08f

Владелец Хлебникова Виктория Георгиевна

Действителен с 10.03.2021 по 10.03.2022

02.02.2022 05-12-1269

mailto:edu_boss@adm.khv.ru